
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-73

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Ottobre il sottoscritto  Alfredo Viglienzoni, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “ARIONI INFORMATICA S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, di un servizio finalizzato al supporto logistico agli 
assets informatici.

Adottata il 23/10/2019
Esecutiva dal 30/10/2019

23/10/2019 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-73

OGGETTO: Assegnazione alla società “ARIONI INFORMATICA S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett.  a)  del  D.L.vo  18.4.2016  n.  50,  di  un  servizio  finalizzato  al  supporto  logistico  agli  assets 
informatici.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordi-
namento degli enti locali”;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’24.01.2019 con la quale sono sta-
ti approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021.

Premesso che il Settore Gestione della Direzione Sistemi Informativi ha tra i suoi compiti la con-
segna ed il ritiro delle attrezzature informatiche presso i vari uffici comunali;
     

Considerato che l’organico del Settore, tenute anche presenti le altre incombenze a cui è destina-
to, non consente attualmente di fare fronte con la dovuta tempestività ed efficacia ai carichi di lavo-
ro concernenti la “logistica” degli asset informatici previsti per la fine del corrente anno;

Considerato ancora che sono in corso assunzioni di nuovo corso;

Vista la D.D. n. 126.11/35/20.06.2018 con la quale è stato assegnato alla società “ARIONI MA-
RIO S.r.l.” il servizio biennale di manutenzione delle attrezzature hardware in dotazione al Comune 
di Genova per il periodo 1.7.2018-31.12.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato che non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili 
agli acquisti di cui trattasi;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016  n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo 
periodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un 
unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

Ritenuto opportuno e conveniente, nell’ottica di una corretta ed efficiente gestione logistica del 
parco hardware dell’Ente, affidare gli interventi di supporto logistico degli assets informatici alla 
stessa società “Arioni Informatica s.r.l.” che è affidataria di detta manutenzione per l’anno 2019;

Considerato, inoltre, che detta ditta possiede ormai una ottima conoscenza delle sedi degli uffici 
comunali in quanto aggiudicataria da diversi anni del servizio di manutenzione hardware e che ga-
rantisce professionalità nell’esecuzione degli interventi richiesti; 

Vista la trattativa diretta n. 1068027 del 16/10/2019, allegata come parte integrante del presente 
provvedimento, svolta con la società “Arioni Informatica s.r.l.”  tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50,  che 
prevede  l’erogazione  di  servizi  di  logistica  al  prezzo  complessivo  di  €.12.000,00  (IVA  22% 
esclusa);

Vista la nota della Direzione Sistemi Informativi prot.  362941 del 18.10.2019 con la quale è sta-
to chiesto alla società Arioni Informatica S.r.l. alcune integrazioni all’offerta presentata;

Preso atto della successiva risposta della società Arioni prot. 363746 del 18.10.2019 considerata 
esaustiva. 

 
Individuato nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico del 

Procedimento;

Preso atto che il Sig Rocco Tedone ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

Vista la relazione del RUP, agli atti dell’Ufficio, che valuta l’offerta congrua sia dal punto di vi-
sta tecnico che economico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara): 8064900604;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, sulla base dell’esito della “trattativa diretta” TD 1068027, allegata come parte inte-
grante del presente provvedimento, svolta tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Ammi-
nistrazione (MEPA), ai sensi dell’art.  36 c. 2 sub a) del  D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, alla società 
“ARIONI INFORMATICA s.r.l.” (Cod. Benf. 35981) gli interventi di supporto logistico per 
gli asset informatici di cui in premessa, da effettuarsi entro il 31.12.2019, al prezzo complessivo 
di 12.000,00 (IVA 22% esclusa) - CIG: 8064900604;
       

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di € 14.640,00 di cui € 12.000,00 per imponibile e € 2.640,00. per IVA al 
22%, al Cap 2264 " software applicativi  – manutenzioni " del Bilancio 2019 - c.d.c. 95.6.28 
(imp. 2019.11330) – P.d.C. 1.3.2.19.1 – spesa in ambito istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Conta-
bilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1,  del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-73
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “ARIONI INFORMATICA S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.L.vo 18.4.2016 n. 50, di un servizio finalizzato al supporto logistico agli assets informatici.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Supporto Logistico distribuzione asset informaticiDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio ACQUISTI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Non inserito

80684431CC

1068027

00856930102

0105576734 / 0105576600

HZNDOD

Firmatari del Contratto ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ARIONI INFORMATICA SRLRagione Sociale

CORSO BUENOS AIRES, 20R
16129 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

ARIONINFORMATICA@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

31/03/2017 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

22892857/31Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

1710004851783/46 / GENOVA

3412004086

Società a Responsabilità Limitata

0105307760 / 010541560

03271170106

03271170106

331060Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 16/10/2019 16.30.44 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TERZIARIO COMMERCIO / VENDITA ARREDAMENTI PER
UFFICI, SCOLASTICI, OSPEDALIERICCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT66J0200801400000030006130

MARIO ARIONISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT66J0200801400000030006130

MARIO ARIONIRNAMRA40E07B410LSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARIO ARIONIOfferta sottoscritta da

INFO@ARIONI.ITEmail di contatto

22/11/2019 18:00

617789

Servizi per l'Information & Communication TechnologyBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione software

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Supporto Logistico distribuzione asset informaticiNOME DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

ACQUISTOTipo contratto

Durata del contratto [mesi]

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 100,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 12.000,00 EURO)

12.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 16/10/2019 16.30.44 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVAVIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 16/10/2019 16.30.44 Pagina 3 di 3


